
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   35Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº  1841/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 19 de setembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 59 da Lei nº 8.213, 
de 24.07.1991; Artigos 71, 77 e 78 do Decreto nº 3.048, de 
06.05.1999; Portaria Ministerial 359, de 31.08.2006, Artigo 207 
da IN 20 INSS/PRES.
CONSIDERANDO o Benefício nº 6243548280;
RESOLVE:
I – Conceder 182 (cento e oitenta e dois) dias de Licença Saúde 
ao servidor EDILBERTO CARVALHO CALS JUNIOR, matrícula 
5905694/ 3, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotado no Gabinete do Secretário, no período de  03/07/2018 a 
31/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 364247

CONTRATO
CONTRATO: 048/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de sonda multiparamétrica e acessórios 
compatíveis
Valor Total: R$ 225.064,63
Vigência: 20/09/2018 a 19/09/2020
Assinatura: 20/09/2018
Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 276452; Fonte 0306005952; Elemento 
309030, 449052
Contratado: CLEAN ENVIRONMENT BRASIL ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA (CNPJ 00.628.815/0001-10)
Endereço: Av. R. Bartolomeu Bueno da Silva, n° 457, Cond. 
Portal do Anhanguera), n.º 477, bairro Macuco, CEP 13279-392, 
fone (19) 3794-2900, clean@clean.com.br, Valinhos/SP
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 364154

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1849/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- PAULO ANDRE SILVA ARRUDA – 57197722/2 - (Coordenador 
de Núcleo /URE-PARAG)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.490,00 – Material de Consumo
                 33.90.39 – R$ 510,00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714 / 213477
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 364504

DIÁRIA
PORTARIA Nº1822/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR O LANÇAMENTO DA CAMPANHA A3P, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 01/10 A 05/10/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57224665/ 3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 122122/1 - ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO - (AGENTE DE 
SAÚDE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 364620
PORTARIA Nº 1831/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM 
REPRESENTANTES DA SECRETARA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DO GRUPO DE SISTEMATIZAÇÃO PGI, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 25/09/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54187134/4 – MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5771501/2 – CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5875730/3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364382

PORTARIA Nº 1829/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 07/09/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5943119/1 – JOSÉ RUBENI LIMA DE ABREU - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364492
PORTARIA Nº 1845/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: DE REALIZAREM CAPACITAÇÃO NA II QUALIFICAÇÃO 
PARA GESTÃO AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA E MARABA/PA
PERÍODO: 23/09 A 26/09/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175202/ 1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214824/ 1 - RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5562880/ 3 - NILSON DE SOUZA RAIOL - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899242/ 3 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364639
PORTARIA Nº 1840/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SEMTEBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE MOBILIZAÇÃO, ELABORAÇÃO DE 
CAR NO ÂMBITO DA COOPERAÇÃO TÉCNICA SEMAS E GIZ, NO 
MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA/PA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E MEDICILÂNDIA/PA
PERÍODO: 15/09 A 23/09/2018 – (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 55589151/2 – JOSÉ RICARDO LIMA COSTA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 364562
PORTARIA Nº 1835/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: CONTINUAR FISCALIZAÇÃO EM DECORRÊNCIA 
DA COMUNICAÇÃO DE ACIDENTE NA PA-483, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 05/09/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5914629/2 - ROSE DE FÁTIMA SANTOS ASSUNÇÃO - 
(GEÓLOGO)
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364486
PORTARIA Nº 1834-GAB/SEMAS DE 19 DE SETEMBRO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 4º ENSAIO DE PROFICIÊNCIA POR 
COMPARAÇÃO INTERLABORATORIAL DA REDE NACIONAL DE 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS, 
NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 01/10 A 02/10/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR: - 54189464/2 - GLÁUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA 
SILVA TORRES - (TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364363
PORTARIA Nº1822/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR O LANÇAMENTO DA CAMPANHA A3P, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 01/10 A 05/10/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57224665/ 3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 122122/1 - ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO - (AGENTE DE 
SAÚDE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 364531
PORTARIA Nº 1837/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE DA II 
QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 21/09 A 26/09/2018 - (05 E ½) DIARIAS.
SERVIDORA: - 6113159/3 - LETÍCIA DE SOUSA BORGES - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364383
PORTARIA Nº1823/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR O LANÇAMENTO DA CAMPANHA A3P, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 03/10 A 04/10/2018 – (01 E ½) DIÁRIA..
SERVIDORES:
- 5837715/3 - WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196267/1 - MARCIA MARIA CAMPOS - (TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 364483
PORTARIA Nº 1839/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, 
NO DISTRITO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTER DO CHÃO/SANTARÉM/PA
PERÍODO: 20/09 A 24/09/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57173835/2 - CLÉZIO SILVA FONSECA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)
- 97571506/1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936251/1 - MARCELO LOBATO FARIAS - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364384
PORTARIA Nº 1826/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM OFICINA DE FORMAÇÃO DE AGENTES 
AMBIENTAIS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 22/10 A 27/10/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175287/1 - JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO - 
(TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA)
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (AUXILIAR TÉCNICO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364376
PORTARIA Nº 1821/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR NO STAND DA SEMAS NA XXXII 
EXPOAMA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 11/09 A 17/09/2018 - (06 E ½) DIARIAS.
SERVIDORA: - 5898328/2 - MICHELLE DE MELO LIMA - 
(GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 364351
PORTARIA Nº 1771/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PROCEDIMENTO DE FISCALIZAÇÃO, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


